
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e pessoal 

  
 
 

Ano 2020| nº 07 
31 de dezembro de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
31 de dezembro de 2020 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 
 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
31 de dezembro de 2020 

________________________________________________________________________________________ 

 
 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 15 / 2020 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.033517/2020-16
Divinópolis-MG, 08 de dezembro de 2020.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, Prof.
Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de 31 de janeiro de 2019, D.O.U de 1 de
fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Constituir  comissão  para  avaliação  do  mérito  da proposta de  ação  de extensão CESTA
CULTURAL -  "SEGUNDO ATO /  2021",  Código:  PJxxx-2021  submetida  via  Edital  nº  69,  de
09/10/2020, sob coordenação do servidor Flávio José de Araújo Matheus, Matr. SIAPE nº 2189640.

Art. 2º - Designar os servidores Paula Campolina Gomes, Matr. SIAPE nº 2319753; Helder Antônio
Moreira, Matr. SIAPE nº 47827; e Oscar Praga de Souza, Matr. SIAPE nº 1616468, sob a presidência
da primeira, para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º.

Art. 3º - A comissão deverá emitir parecer conclusivo, em no máximo 5 (cinco) dias úteis.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2020 09:38 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 15, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emisso: 08/12/2020 e o cdigo de verificao: 6cffbba4af



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 16 / 2020 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.033594/2020-68
Divinópolis-MG, 08 de dezembro de 2020.

O Diretor  da Unidade Divinópolis  do Centro Federal  de Educação Tecnológica de Minas
Gerias, Prof. Emerson de Sousa Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de 31 de janeiro
de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir comissão eleitoral local para organizar, executar e apurar, no âmbito do
Campus Divinópolis, as Eleições de representantes para as Congregações de Campus do
CEFET-MG, legislatura 2021-2023.

Art.  2º  -  Nomear  o  professor  Michel  Pires  da  Silva,  matrícula  n.º  2147282,  o  Técnico-
Administrativo Cleber Bolivar da Silva, matrícula n.º 1214941 e a representante discente Ana
Flávia Amaral, matrícula nº 201615500375, para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º.

Art. 3º - Nomear o professor Michel Pires da Silva como presidente da Comissão.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2020 16:18 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 16, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emisso: 08/12/2020 e o cdigo de verificao: b6b71e1729



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 17 / 2020 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.036654/2020-02
Divinópolis-MG, 28 de dezembro de 2020.

O  Diretor  da  Unidade  Divinópolis  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerias,  Prof.

Emerson de Sousa Costa,  nomeado pela PORTARIA Nº 185,  de  31  de janeiro de 2019,  D.O.U de 1  de

fevereiro de 2019,  no uso de suas atribuições legais  e, tendo em vista o que consta no MEMORANDO

CIRCULAR Nº 13/2020 - CDCT, de 22 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão de Organização Local da

16ª Semana de Ciência & Tecnologia do Campus Divinópolis, a realizar-se no período de 01 a 05 de março

de 2021:

Lucília Lemos de Andrade, Siape 3345876

Daniel Morais dos Reis, Siape 2923843

Lilian Passos Scatalon, Siape 1226221

Carlos Augusto Reinke, Siape 3209185

Art. 2º - Nomear a professora Lucília Lemos de Andrade como presidente da Comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 17, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emisso: 28/12/2020 e o cdigo de verificao: bc97799a8d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA N 17 / 2020 - DCDV (11.60)

N do Protocolo: 23062.036654/2020-02
Divinópolis-MG, 28 de dezembro de 2020.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 17, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emisso: 28/12/2020 e o cdigo de verificao: bc97799a8d

(Assinado digitalmente em 28/12/2020 16:37 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR

Matrcula: 1675486


